Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 1

REQUERIMENTO Nº 109/2021

Solicita informações relativas à existência
de alimentos sendo distribuídos pela Pre-
feitura, com caruncho, junto aos “k its me-
renda”.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que desde o dia 26 de abril de
2021, quando teve início a distribuição do 2º lote do “kit merenda” por parte da
atual Administração Municipal, houveram inúmeros casos denunciados de pro-
dutos sendo entregues com caruncho à população, o que causou a revolta e a
perplexidade de muitas pessoas.

Os fatos foram denunciados pela população
através de fotos e vídeos, muitos dos quais publicados através das redes sociais
e ao alcance de todos.  A situação também foi verificada in loco por alguns Ve-
readores, no momento das distribuições, corroborando, fielmente, ao que foi
denunciado pelas pessoas que tiveram e infeliz experiência de receber alimen-
tos impróprios para o consumo.

Importante dizer que os referidos alimentos são
remanescentes da aquisição feita no mês de fevereiro pela Prefeitura Municipal
e que aguardaram todo esse tempo para serem distribuídos, mesmo com a
existência de pessoas literalmente passando fome e dificuldades por conta de
todos os problemas relacionados à pandemia do COVID-19.

Não é possível e nem aceitável que esse seja o
tratamento dispensado a população São-roquense, que já tem enfrentado pro-
blemas suficientes por conta de toda a crise sanitária instalada e, nesse mo-
mento, só merecia um pouco de atenção e respeito por parte das pessoas que

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 2

tentam conduzir os rumos de nossa Cidade. JÁ ESTAMOS HÁ 1 ANO NA
PANDEMIA!

Não podemos concordar que haja qualquer tipo
de carinho da Administração Municipal em protelar a entrega de alimentos que
já poderiam ter sido distribuídos, especialmente nesse momento em que consi-
derável parte da população depende, quase que exclusivamente, desse benefí-
cio para prover o próprio sustento e o de seus familiares.

Não bastasse a demora, a existência de carun-
chos nos alimentos entregues junto aos “kits merenda” denota a falta de cuida-
do e o desrespeito de quem deveria cuidar da população, colocando em risco a
saúde de pessoas que já se encontram em flagrante situação de fragilidade físi-
ca e social.

Posto isto, Diego Gouveia da Costa, Rogério
Jean da Silva, Newton Dias Bastos, Clóvis Antonio Ocuma, Willian da Silva Al-
buquerque, Marcos Roberto Martins Arruda e José Alexandre Pierroni Dias, Ve-
readores da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUEREM
ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja
oficiado este documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se
digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Quantos “kits merenda” foram distribuí-

dos pela Prefeitura aos alunos da rede municipal de ensino, do dia 26 de abril
de 2021 até a presente data?

2. Quantos “kits merenda” ainda não foram
distribuídos e encontram-se em poder da Prefeitura?

3. Em que local e de que forma esses ali-
mentos são armazenados?

4. Quem é a empresa fornecedora dos refe-
ridos alimentos?

5. Encaminhar cópia do contrato de forne-
cimento existente entre o Município e a empresa em questão.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 3

6. A Prefeitura tem conhecimento de que
muitos “kits merenda” distribuídos contavam com alimentos com caruncho?

7. Quantos “kits merenda” foram retirados
de circulação em face da existência de carunchos?

8. De quem é a responsabilidade pela exis-
tência de produtos carunchados sendo distribuídos à população?

9. Como a Prefeitura pretendo proceder em
relação aos produtos que já foram entregues dessa maneira à população?

10. O que será feito com os alimentos reco-
lhidos que se encontram com caruncho?

11. Qual o papel da Vigilância Sanitária em
relação a esse episódio?

12. Houve alguma inspeção da Vigilância Sa-
nitária em relação aos produtos do “kit merenda” antes da entrega?

13. De que forma foi realizada essa inspe-
ção?

14. Existe algum tipo de documento da Vigi-
lância Municipal apontando qualquer irregularidade em relação aos alimentos
do “kit merenda”?

15. Após as inúmeras denúncias de produtos
impróprios para o consumo (com carunchos) a Vigilância Sanitária do Município
tomou alguma medida em relação ao assunto?

16. Em caso positivo relatar.
17. Diante da existência de alimentos com

caruncho, a Prefeitura suspendeu a entrega dos “kits merenda” para verificação
mínima de conformidade do que estava sendo distribuído?

18. De que maneira os produtos impróprios
para o consumo serão ressarcidos?

19. Quem arcará com os custos de ressarci-
mento, a Prefeitura ou a empresa fornecedora?

20. Qual a justificativa para a existência de
carunchos nos alimentos constantes do “kit merenda”?

21. De que maneira a Prefeitura afere a qua-
lidade dos alimentos adquiridos e distribuídos à população?

22. A Prefeitura Municipal possui um Nutrici-
onista Responsável?

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 4

23. Em caso positivo informar qual seria a
atribuição dessa pessoa em relação a distribuição de alimentos aos alunos da
rede municipal de ensino.

24. Qual a responsabilidade do Secretário
Municipal de Educação em relação a distribuição tardia e com carunchos desses
alimentos?

25. O CAE - Conselho de Alimentação Escolar
do Município participou de alguma maneira dos processos de aquisição ou de
distribuição dos “kits merenda”?

26. Existe alguma manifestação escrita do
Conselho de Alimentação Escolar em relação assunto?

27. Em caso positivo encaminhar cópia.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
28 de abril de 2021.

DIEGO GOUVEIA DA COSTA

Vereador

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
(CABO JEAN)

Vereador

NEWTON DIAS BASTOS
(NILTINHO BASTOS)

Vereador

CLÓVIS ANTONIO OCUMA
(CLÓVIS DA FARMÁCIA)

Vereador

WILLIAN DA SILVA ALBUQUERQUE
Vereador

MARCOS ROBERTO MARTINS ARRUDA
(MARQUINHO ARRUDA)

Vereador

JOSÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS
(ALEXANDRE VETERINÁRIO)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 28/04/2021 - 12:11 4686/2021   /cmj-

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Solicita informações relativas à existência de alimentos sendo distribuídos pela Prefeitura, com caruncho, junto aos “kits merenda”.
	Excelentíssimo Senhor Presidente,

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W6G2S7V8A5Y0R5T4
		2021-04-29T08:36:11-0300

		2021-04-29T08:36:11-0300

		2021-04-29T08:36:11-0300

		2021-04-29T08:36:11-0300

		2021-04-29T08:36:27-0300

		2021-04-29T08:36:27-0300

		2021-04-29T08:36:27-0300

		2021-04-29T08:36:27-0300

		2021-04-29T08:36:42-0300

		2021-04-29T08:36:42-0300

		2021-04-29T08:36:42-0300

		2021-04-29T08:36:42-0300

		2021-04-29T08:36:55-0300

		2021-04-29T08:36:55-0300

		2021-04-29T08:36:55-0300

		2021-04-29T08:36:55-0300

		2021-04-29T08:37:12-0300

		2021-04-29T08:37:12-0300

		2021-04-29T08:37:12-0300

		2021-04-29T08:37:12-0300

		2021-04-29T08:37:25-0300

		2021-04-29T08:37:25-0300

		2021-04-29T08:37:25-0300

		2021-04-29T08:37:25-0300

		2021-04-29T08:37:35-0300

		2021-04-29T08:37:35-0300

		2021-04-29T08:37:35-0300

		2021-04-29T08:37:35-0300